
OGGETTO: Lavori di AMMODERNAMENTO (ANCHE CON AMPLIAMENTO DI IMPIANTI 

ESISTENTI) E ALLA REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI INNOVATIVI DI 

TRATTAMENTO/RICICLAGGIO PER LO SMALTIMENTO DI MATERIALI ASSORBENTI AD 

USO PERSONALE (PAD), I FANGHI DI ACQUE REFLUE, I RIFIUTI DI PELLETTERIA E I 

RIFIUTI TESSILI”. “Realizzazione di impianto di essicazione dei fanghi provenienti da impianti di 

depurazione” da presentare al MiTE - D.M. n. 396 del 28.09.21. Linea di Intervento C –    finanziato 
dall’unione europea – NEXT GENERATION EU  - AGGIUDICAZIONE.                     

CUP. G75H22000630006 – CIG A02318416D 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI “MONTE CONTESSA” 
PROVINCIA DI CATANZARO 

Sede Legale Via Nazionale– 88020 Jacurso 

 

                                          
 

DETERMINAZIONE DELLA C.U.C.  

             N. 23 DEL 17/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

▪ Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 6 del 09/04/2013 con la quale 

è stato approvato il Regolamento per la Costituzione ed il Funzionamento della Centrale di 

Committenza di cui all’art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

▪ Delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 2 del 05/05/2015 con la quale è 

stata approvata la Convenzione per la Gestione associata del servizio Centrale Unica di Committenza 

(CUC) tra i Comuni di Curinga, Maida, Cortale, San Pietro a Maida e Jacurso, che sostituisce quella 

approvata con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n° 6 del 

09/04/2013; 

▪ Delibera del Giunta dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 9 del 18/04/2018 con la quale è stato 

modificato ed integrato il Regolamento per la gestione associata del servizio del centrale unica di 

committenza (C.U.C.) di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 05/05/2015”; 

▪ Decreto Presidenziale n. 1 del 10/05/2018 di nomina del Responsabile, dei componenti e del Segretario 

verbalizzante con competenze, altresì, tecniche – amministrative, della Centrale Unica di Committenza 

(C. U. C.) dell’Unione dei Comuni di “Monte Contessa”; 

▪ Decreto Presidenziale n. 3 del 03/09/2018 di presa d’atto ed autorizzazione dei vari dipendenti dei 

Comuni facente parte dell’Unione dei Comuni Monte Contessa a svolgere attività lavorativa per la 

C.U.C., al di fuori dell’orario di lavoro a cui prestano per l’Ente di appartenenza e per un massimo di 

12 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n.331/2004. 

▪ Decreto Presidenziale n. 4 del 16/12/2021 di nomina, quale componente con contestuali funzioni di 

Segretario verbalizzante ed altre funzioni, tecniche – amministrative, della Centrale Unica di 

Committenza (C. U. C.) dell’Unione dei Comuni di “Monte Contessa” dell’Ing Pietro Antonio Callipo; 

▪ Il Decreto n. 5/2021 di proroga di nomina del Responsabile, dei componenti e del Segretario verbalizzante 

con competenze, altresì, tecniche – amministrative, della Centrale Unica di Committenza (C. U. C.) 

dell’Unione dei Comuni di “Monte Contessa” fino alla definizione delle gare in itinere alla data 

31/12/2021 e comunque non oltre il 31/03/2022 o fino al perfezionamento di tutti gli atti formali per il 

trasferimento dei dipendenti dai Comuni all’Unione; 

▪ La deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n° 01 del 28/03/2022, esecutiva, che 

di fatto DISPONE la proroga della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) in seno all’Unione dei 

Comuni Monte Contessa senza soluzione di continuità dal 31/03/2022 al 31/08/2022; 

▪ Il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 1 del 31/08/2022 di proroga di nomina del 



Responsabile, dei componenti e del Segretario verbalizzante con competenze, altresì, tecniche – 

amministrative, della Centrale Unica di Committenza (C. U. C.) dell’Unione dei Comuni di “Monte 

Contessa” con decorrenza dal 01 settembre 2022 e fine mandato fissato al 30/06/2023; 

▪ Il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 2 del 30/06/2023 di proroga di nomina del 

Responsabile, dei componenti e del Segretario verbalizzante con competenze, altresì, tecniche – 

amministrative, della Centrale Unica di Committenza (C. U. C.) dell’Unione dei Comuni di “Monte 

Contessa”; 
 

ATTESO che a mezzo PEC del 18/10/2023, il RUP/Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. del Comune di 

Maida inviata la C.U.C. a predisporre gli atti necessari all’aggiudicazione dei lavori in questione e trasmetteva 

la determinazione dirigenziale n. 323 del 18/10/2023 di Registro di Area Tecnica e n° 782 di pari data di 

Registro Generale ad oggetto: Autorizzazione a contrarre mediante procedura aperta, a procedura inversa, con 

aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo relativa ai lavori di AMMODERNAMENTO E 

REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI INNOVATIVI DI TRATTAMENTO /RICICLAGGIO PER LO 

SMALTIMENTO DI MATERIALI ASSORBENTI AD USO PERSONALE (PAD), DI FANGHI DI ACQUE 

REFLUE, DI RIFIUTI DI PELLETTERIA E DI RIFIUTI TESSILI”. finanziati con fondi PNRR - Missione 2 

“rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente 1 “economia circolare e agricoltura sostenibile” 

Investimento 1.1 Linea di Intervento C – “realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento 

di impianti esistenti”, finanziato dall’unione europea – NEXT GENERATION EU– CUP G75H22000630006 

– ai sensi degli - art. 17, comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023 - artt. 71 e 83 del D.Lgs. n. 36/2023 - 

CONSIDERATO CHE 

▪ con Determinazione del Responsabile della CUC n° 22 del 27/10/2023, esecutiva, è stata indetta la 

gara per l’affidamento mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 71 e 83 del D.Lgs. n. 36/2023 

60 per l’affidamento dei lavori afferenti l'intervento di “ AMMODERNAMENTO E 

REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI INNOVATIVI DI TRATTAMENTO /RICICLAGGIO 

PER LO SMALTIMENTO DI MATERIALI ASSORBENTI AD USO PERSONALE (PAD), DI 

FANGHI DI ACQUE REFLUE, DI RIFIUTI DI PELLETTERIA E DI RIFIUTI TESSILI”. finanziati 

con fondi PNRR - Missione 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente 1 “economia 

circolare e agricoltura sostenibile” Investimento 1.1 Linea di Intervento C – “realizzazione nuovi 

impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti”, finanziato dall’unione europea – 

NEXT GENERATION EU– CUP G75H22000630006”  ovvero: 

- è  stato approvato lo schema di lettera di invito, lo schema di disciplinare di gara, redatti dalla C.U.C., 

relativamente alla gara di cui in oggetto ed allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

- È stata indetta la gara per l’affidamento dei lavori di “AMMODERNAMENTO E REALIZZAZIONE DI NUOVI 

IMPIANTI INNOVATIVI DI TRATTAMENTO /RICICLAGGIO PER LO SMALTIMENTO DI MATERIALI 

ASSORBENTI AD USO PERSONALE (PAD), DI FANGHI DI ACQUE REFLUE, DI RIFIUTI DI PELLETTERIA 

E DI RIFIUTI TESSILI”. finanziati con fondi PNRR - Missione 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica” 

Componente 1 “economia circolare e agricoltura sostenibile” Investimento 1.1 Linea di Intervento C – 

“realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti”, finanziato dall’unione 

europea – NEXT GENERATION EU– CUP G75H22000630006 – CIG: A02318416D,     mediante procedura aperta, 

a procedura inversa, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo; 

- E’ stato stabilito che il termine di presentazione delle offerte dalla pubblicazione sul GURI  ovvero del Bando e 

del Disciplinare che qui si approvano in schemi sull’Albo pretorio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa, 

nonché sulla piattaforma https: //cuc-montecontessa.ga-t.it/  è pari a giorni  15 ( quindici)  ; 

- E’ stato disposto che l’aggiudicazione potrà essere effettuata anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida 

e che  la pubblicazione della  gara avvenga sull’Albo Pretorio on–line e sul sito istituzionale dell’Unione dei 

Comuni, nonché all’albo pretorio e sul sito internet del Comune di Maida, sulla piattaforma della Centrale Unica 

di Committenza "di Gestione Albo fornitori e Gare telematiche", https: //cuc-montecontessa.ga-t.it/, per almeno 15 

( quindici ) giorni,  nonché  sul GURI, su due quotidiani ovvero sulla piattaforma in uso a questa Centrale Unica 

di Committenza raggiungibile al seguente indirizzo https: //cuc-montecontessa.ga-t.it/; 

 

• la pubblicazione è avvenuta regolarmente sull’Albo Pretorio on–line e sul sito istituzionale 

dell’Unione dei Comuni, del Comune di Maida, sul MIT, sul portale ANAC, oltre che data ampia 

pubblicità sulla piattaforma della Centrale Unica di Committenza "di Gestione Albo fornitori e Gare 



telematiche", https: //cuc-montecontessa.ga-t.it/, sul GURI e su due quotidiani ; 

• Che alla data della scadenza indicata nel bando, sulla piattaforma telematica GA-T risultano essere   

presenti n° 06 ( sei ) plichi; 

 
VISTO il verbale di gara n° 1 del 14/11/2023, redatto dai commissari di gara,  che qui si intende integralmente 

riportato, e dal quale si desume l’iter amministrativo svoltosi per la gara in parola; 

 
  PRESO ATTO pertanto di quanto riportato nel verbale sopra richiamato; 

 

  PRESO ATTO  ALTRESI’ CHE: 

- l’aggiudicazione definitiva rientra nei compiti della C.U.C.; 

- il segretario ha a tal uopo effettuato le verifiche di rito, ai sensi del D. Lgs. 36/2023, per poter 

procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto di che trattasi; 

- in relazione all’esito delle verifiche dell’assenza di cause di esclusione si può procedere 

all’aggiudicazione definitiva dell’appalto di “ AMMODERNAMENTO E REALIZZAZIONE DI NUOVI 

IMPIANTI INNOVATIVI DI TRATTAMENTO /RICICLAGGIO PER LO SMALTIMENTO DI MATERIALI 

ASSORBENTI AD USO PERSONALE (PAD), DI FANGHI DI ACQUE REFLUE, DI RIFIUTI DI 

PELLETTERIA E DI RIFIUTI TESSILI”. finanziati con fondi PNRR - Missione 2 “rivoluzione verde e 

transizione ecologica” Componente 1 “economia circolare e agricoltura sostenibile” Investimento 1.1 Linea di 

Intervento C – “realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti”, 

finanziato dall’unione europea – NEXT GENERATION EU– CUP G75H22000630006”  a favore della ditta 

3G COSTRUZIONI SRL con sede in COTRONEI  alla LOCALITA' CONA  Iscritta alla CCIAA di: CZ - 

KR - VV al n.: 09666730016   C. F. / partita iva: 09666730016  che in sede di gara ha offerto il ribasso del 

32,215% (diconsi trentaduevirgoladuecentoquindici%), il tutto per un importo di contratto pari ad 

€uro 4 5 0 . 0 5 5 , 0 0  oltre I.V.A. nei termini di legge. (importo soggetto a ribasso pari €uro 513.069,46 a cui 

vanno aggiunti €uro 12.065,52, per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 90.260,29 quali costi per la mano d’opera anch’essi 

non soggetti a ribasso) ( ribasso pari ad € 165.285,33). 
 

VISTI: 

Il testo unico 267/2000; 

Il Decreto Legislativo 36/2023; 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati 

 

D E T E R M I N A 

 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

e  per l’effetto: 

• Approvare il verbale di gara n° 1 del 14/11/2023 che qui si intende integralmente riportato, dal 

quale si desume l’iter amministrativo svoltosi per la gara in parola; 

• Di prendere atto delle verifiche effettuate dal segretario di gara; 

- Di aggiudicare i lavori di “ AMMODERNAMENTO E REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI 

INNOVATIVI DI TRATTAMENTO /RICICLAGGIO PER LO SMALTIMENTO DI MATERIALI ASSORBENTI 

AD USO PERSONALE (PAD), DI FANGHI DI ACQUE REFLUE, DI RIFIUTI DI PELLETTERIA E DI 

RIFIUTI TESSILI”. finanziati con fondi PNRR - Missione 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica” 

Componente 1 “economia circolare e agricoltura sostenibile” Investimento 1.1 Linea di Intervento C – 

“realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti”, finanziato 

dall’unione europea – NEXT GENERATION EU– CUP G75H22000630006”  a favore della ditta 3G 

COSTRUZIONI SRL con sede in COTRONEI  alla LOCALITA' CONA  Iscritta alla CCIAA di: CZ - KR - 

VV al n.: 09666730016   C. F. / partita iva: 09666730016  che in sede di gara ha offerto il ribasso del 32,215% 

(diconsi trentaduevirgoladuecentoquindici%), il tutto per un importo di contratto pari ad €uro 

4 5 0 . 0 5 5 , 0 0  oltre I.V.A. nei termini di legge. (importo soggetto a ribasso pari €uro 513.069,46 a cui vanno 

aggiunti €uro 12.065,52, per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 90.260,29 quali costi per la mano d’opera anch’essi non 

soggetti a ribasso) ( ribasso pari ad € 165.285,33). 

• Dare atto che il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 

anche Codice Identificativo Gare (CIG), è il seguente: A02318416D;  



• Dare atto che il Codice CUP del procedimento in argomento è : G75H22000630006 ; 

• Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento a norma dell'art.15 del D.Lgs. 36/2023 
“Responsabile Unico di Progetto (RUP)” ovvero dell’allegato I.2, D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP” 

nonché dell'art. 6 della Legge n. 241/1990 relativamente al presente atto è il Geom Francescantonio 

Michienzi; 

• Rimettere tutti gli atti di gara al Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Maida affinché 

proceda all’espletamento degli oneri consequenziali; 

• Disporre l’invio della presente copia al Responsabile dell’albo pretorio dell’Unione dei Comuni 

affinché proceda alla pubblicazione della presente e dei relativi allegati; 

 

 

 

 
Il RESPONSABILE DELLA C.U.C 

F.to Ing. Marco Roselli 



 

 
 

 

 

 

 
 

AREA FINANZIARIA 

 
Vista la su estesa determinazione; 

Esprime parere FAVOREVOLE per la regolarità contabile ed ATTESTA la copertura finanziaria 

della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4 , e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 

Jacurso, 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

NON DOVUTO 

 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata, ai sensi dell’art.32, comma 1, della L.18/06/2009 n.69 e s.m.i., 

all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale dell’Ente in data odierna e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ( art.124, comma 2, D.Lgs. 267/2000). 

Jacurso, 

Albo n.    

Il Responsabile dell’Albo F.F. 

F.to Ing Pietro Antonio Callipo 


